
56 
REPUBLIQUE FRANCAISE 

NOUVELLE-CALEDONIE 
VILLE DU MONT-DORE 

SUBDIVISION ADMINISTRATIVE SUD 

EXTRAIT DU REGISTRE DE DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 23 JUILLET 2025 

L'an deux mil vingt-cinq, le mercredi vingt-trois juillet à dix-sept heures, le conseil municipal, 
légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie en séance publique, sous la présidence de Madame 
Elizabeth RIVIERE, Maire. 

Date de la convocation : Jeudi 17 juillet 2025 

Etaient présents : 

Mme RIVIERE Elizabeth Maire Mme JALABERT Nadine Conseillère municipale 
M. AFCHAIN Jean-Jacques 1"' adjoint M. ALGAYRES Pierre-Louis Conseiller municipal 
M. PELAGE Maurice 3 ème adjoint Mme WANTAR-TASIPAN Sandrine Conseillère municipale 
Mme WEDE Sabrina 4 ème adjoint Mme TU Marie-Thérèse Conseillère municipale 
M. BERTHELOT Olivier 5 ème adjoint M. TARAIHAU Georges Conseiller municipal 
Mme FERRALI Elodie 5 ème adjoint M. GOYON Mathieu Conseiller municipal 
M. BAUDRY Michel 7 ème adjoint Mme CHEN-SAN Chantal Conseiller municipal 
Mme BOLO Valérie 5 ème adjoint Mme DEVRICHIAN Marjorie Conseiller municipal 
M. PAAGALUA Lionel 9 ème adjoint Mme JULIÉ Nina Conseillère municipale 
Mme MOTUHI Fémia 1 o ème adjoint M. PARENT Frédéric Conseiller municipal 
Mme FILIMOHAHAU Marguerite Conseillère municipale M. SAO Petelo Conseiller municipal 

Représentés : 
Mme Rusmaeni SANMOHAMAT (procuration donnée à M. Jean-Jacques AFCHAIN) 
Mme Chantal COURTOT (procuration donnée à Mme Nadine JALABERT) 
M. Paul AUSU (procuration donnée à M. Pierre-Louis ALGAYRES) 
M. Lolesio MAUVAKA (procuration donnée à Mme Sandrine WANTAR-TASIPAN) 
M. Raphaël TOFILI (procuration donnée à M. Mathieu GOYON) 
M. Carl N'GUELA (procuration donnée à Mme Marjorie DEVRICHIAN) 
M. Catherine KRIVOBOK (procuration donnée à Mme Fémia MOTUHI) 
Mme Laure MOREAU (procuration donnée à Mme Nina JULIÉ) 

Absents: 
Mme lvy POIA 
M. Mickael LELONG 
M. Jean-Irénée BOANO 
M. Romuald PIDJOT 
Mme Emiliana TOUTIKIAN-BLONDEEL 

formant la majorité des membres en exercice . 

•••• 
Conseillers en exercice 
Conseillers présents 
Nombre de votants 

Le quorum étant atteint, la séance est ouverte à 17h00. 

Mme Nadine JALABERT est désignée secrétaire de séance. 

Vote contre : 

35 
22 
30 

Groupe« Générations Mont-Dore» : Mme Laure MOREAU, Mme Nina JULIÉ et M. Frédéric PARENT. 

Liste « Tous pour notre Mont-Dore ! » : M. Petelo SAO. 



N" d'ordre : -1 
Date de mise en ligne :2 4 .JUI . 2025 

DELIBERATION N° !.6 /25/VII 

PORTANT DECISION MODIFICATIVE N°1 DU BUDGET PRINCIPAL 
DE L'EXERCICE 2025 

Le Conseil municipal de la Ville du Mont Dore, réuni en sa séance du 23 juillet 2025, 

Vu la loi organique n° 99/209 du 19 mars 1999 modifiée relative à la Nouvelle-Calédonie, 

Vu la loi n° 99-210 du 19 mars 1999 modifiée relative à la Nouvelle-Calédonie, 

Vu le code des communes de la Nouvelle-Calédonie, 

Vu la délibération 09/25/111 du 13 mars 2025 approuvant le budget primitif principal de l'exercice 
2025, 

Vu la note explicative de synthèse n° 29/2025 du 17 juillet 2025, 

Sur proposition de la commission municipale chargée des finances, de l'administration générale 
et des développements économique et numérique, en date du 10 juillet 2025, et après en avoir 
délibéré, 

DECIDE: 

Article 1 La décision modificative n°1 budget principal de la ville du Mont-Dore de l'exercice 
2025, telle que présentée dans les documents joints en annexe, est adoptée et 
arrêtée par chapitre comme ci-dessous : 

Section de fonctionnement-RECETTES 

Chap. 

70 

Intitulés 

Produits des services, du domaine et ventes 
diverses 

____ _73 ____ Impôts et taxes ________________________________ ___ _ 
_____ 74 ____ Dotations_ et particii;,ations _____________________ ___ _ _ 
____ _75 ____ Autres !?roduits de ~estion courante _______________ _ 

76 Produits financiers 
77 Produits -ëxëëoticirinëis- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Total 
Section de fonctionnement-DEPENSES 

Chap. Intitulés 

____ 011 ____ Charges_à caractères général ___ __________________ _ 
____ 012 ____ Charges_ de personnel _____ ___ __ __ ___________ _____ _ 
____ 014 ____ Atténuation de_produits ___________________________ _ 

022 Dépenses imprévues 
023 Virement à la section d'investissement 
042 Opérations d'ordre de transfert entre sections 

_ _ _ _ _ 65 ____ Autres charges de gestion courante _______________ _ 
_____ 66 ____ Charges_financières ______________________________ _ 
_____ 67 ____ Charges_ exceptionnelles __________________________ _ 

68 Dotations aux provisions 
Total 

Section d'investissement-RECETTES 

Chap. Intitulés 

Budget 2025 
avant DM 

74 405 843 

970 888 447 ------------------2 033 015 303 
192 540 000 

------------------2 500 000 
------------------

3 273 349 593 

DM 1 
Budget 2025 

aorès DM 

74 405 843 

-------------------_____ 1 f.~9 J ?~- _____ §l_7_~ _3_~1? -~?9 __ _ 
178 892 094 2 211 907 397 

192 540 000 --
2 500 000 __ _ 

8 016 357 801635i--
188 358 624 3 461 708 217 

Budget 2025 DM 1 Budget 2025 
avant DM aorès DM 

753 823 274 60 702 000 814 525 274 
1485238 381 1 485 238 381° - -

---• 30 ooo ·oo(f- - ------------------ 30 000 ooo· --
24131 949 -- ---·ssas·4os··- 3□ 411355 __ _ 

---101596425 ___ ---- 52 272 736 153 869 161°--

::: 230 ooo ·oocf:: : : : : : : : : : : : : : : : : : : 230 ooo ooo· --
461709652 18 398 482 480 108-134 __ _ 
134 200 000 134 200 000 --

8 749 912 2 300 000 1104991i--
43 300 000 49 000 000 92 300 000 - -

3 273 349 593 188 358 624 3 461 708 217 

Budget2025 
avant DM 

DM 1 
Budget 2025 

aorès DM 
021 Virement de la section de fonctionnement ___ )_q_1_~~~-~?? ___ -----~~~~?-~~~--- --- 153 869_161 __ _ 
024 Produits des cessions ______ 1_~1Q_~Q9 ____________________ _ 
040 Opérations d'ordre de transfert entre sections 230 000 000 

10 Dota~ions, fonds divers_ e_t réserves (Excédents de 374 896 346 ____________ fonctionnement capitalises) . ________________________________________ _ 
13 Subventions d'investissement 322 804 670 60 047 264 

------------------_____ 27 ____ Autres immobilisations financières ______________________ 13 000 000 ___________________ _ 
45 Travaux effectués d'office pour le compte de tiers 64 522 911 

Total 1 108 230 352 112 320 000 

1 410 000 
230 000 000 -------------------
374 896 346 

--- 382 851 934 - -
13 000 000 ------------------64 522 911 

1220550 352 

Page 1 sur 3 

Accusé de réception en préfecture
988-200012532-20250723-56-25-VII-DE
Date de télétransmission : 24/07/2025
Date de réception préfecture : 24/07/2025



Section d'investissement-DEPENSES 

Cha p. Intitulés 

001 _ Déficit_ d'investissement reporté _____ ______ ________ _ 
16 Remboursement d'emprunt _______________________ _ 

____ _ ?P _____ Immobilisations _incorporelles ______________________ _ 
____ 204 ____ Subventions d'équipement versées ___________ __ ___ _ 
_ _ _ _ _ 23 ____ Immobilisations _corporelles _______________________ _ 

45 Opérations pour comptes de tiers 
1 - Total des opérations non-individualisées 

____ 0200 ___ EQUIPEMENTS TOUS SERVICES_(AP 3918}_ ____ _ 

0300 
AMENAGEMENT PARCS ET DES AIRES DE 

____________ REPOS !AP 4919) ________________________________ _ 

0400 
AMENAGEMENT CONSEIL DE QUARTIERS (AP 
4018) 

____ 0500 ___ MATERIELS DE TRANSPORT (AP 4818)_ _______ _ _ 
___ _ 0600 ___ REVETEMENTS ROUTIERS (AP 4118L __________ _ 

0700 EXTENSION RESEAUX ELECTRIQUES 

0800 
AMENAGEMENTS BATIMENTS COMMUNAUX 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (AP 4218L _______________________________________ _ 

0900 
INFORMATIQUE/BUREAUTIQUE TS SERVICES 

____________ (AP 4518L _______________________________________ _ 
1000 AMENAGEMENTS ET EQUIPEMENTS 

__________ __ SCOLAIRES (AP 4318)__ _________________________ _ 

10517 
PROJET SOCIOCULTUREL STL CA 2017/2021 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (AP 2617L __________ _________________________ ____ _ 

1100 
AMENAGEMENTS ET EQUIPEMENTS 

____________ CULTURELS (AP_ 5420) _________________________ _ 

1200 
AMENAGEMENTS ET EQUIPEMENTS SPORTIFS 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (AP 5319L _______________________________________ _ 

12418 
AGRANDISSEMENT CIMETIERE DE PLUM FCDev 

____________ (AP 7124) ___________ _____________________________ _ 
___ 12518 ___ POLE SECURITE - GENDARMERIE {AP 3518) ____ _ 
___ 12618 ___ CASERNE DES POMPIERS FCDev_(AP 3618) ___ _ 
___ 13120 ___ PHOTOVOLTAIQUE CA 2017/2021{AP 5220) _____ _ 

13421 
AMENAGEMENTS ILOT BAILLY CA 2024/2027 (AP 
6924) 

___ 13521 ___ BASSIN LUDIQUE PISCINE {AP 6422) ____________ _ 
13821 PLAN DE TRANSITION ENERGETIQUE 

13921 
CONFORT THERMIQUE DANS LES ECOLES (AP 

------------ 5921} .--------------------------------------------
1400 AMENAGEMENTS D'ACCESSIBILITE POUR PMR 

14224 PARCOURS DU CŒUR 
___ 14424 ___ DARSE DU.VALLON-DORE FCDev {AP_7024) _____ _ 

14825 SECURISATION 
1600 AMENAGEMENTS DES CIMETIERES - - --------

____ 1700 ___ AMENAGEMENTS DE_vOIRIE_(AP 4418) _________ _ 
1800 COMMUNICATION 

2200 
ALEAS METEOROLOGIQUES ET CLIMATIQUES 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (AP 6222) ____________________________________ ____ _ 
8513 VIDEO PROTECTION (AP 2113) 

Il - Total des opérations individualisées 
Total 

Budget 2025 
avant DM 
92 979 361 

178 000 000 

DM 1 

------------------ ------------------11773515 
85 933 571 21 000 000 

------------------ ------------------1505200 
66 375 791 ----

436 567 438 21 000 000 
1 0 805 005 8 380 000 ------------------ ------------------
10 171 150 5 000 000 

12 400 875 

5 000 000 
122 901 242 

4 900 000 

63 269 325 

13 785 262 

44 533 644 

3 427 575 

---- 19 000 000 __ _ 

9 750 000 

890 000 

3 300 000 

7 773 256 14 350 000 

42 584 242 27 850 000 

85 711 460 

5 402 895 
22 190 060 
22 171 814 ------------------

650 000 

298 336 
13 544 000 

------------------
3 489 349 

4 000 000 

34 665 228 
25 100 000 ---------------- --100 000 

------------------44 681 045 
1999198 

----------- -- -- ---
28 295 012 

37812941 
671 662 914 

1108 230 352 

50 000 

---- 17 000 000 --

11 900 000 
------------------

9 850 000 
------------------

6 000 000 

133 320 000 
112 320 000 

Budget 2025 
après DM 
92 979 361 

178 000 000 __ _ 

11773515 
64 933 571 

----- 1505200 __ _ 

66 375 791 
415 567 438 

19 185 005 
------------------

15171150 

12 400 875 

5 000 000 ------------------141 901 242 
4 900 000 __ _ 

------------------
73 019 325 

14 675 262 

47 833 644 

3 427 575 

22 123 256 

70 434 242 

85 711 460 

5 402 895 
_ ___ 22 190 060 __ _ 

22 171 814 
------------------

650 000 

298 336 ------------------13 544 000 --------------- ---
3 539 349 

4 000 000 

17 000 000 
34 665 228- - -
37 000 000- - -

100 000 
54 531 045 

------------------- _____ 1 999 _198_ --

34 295 012 

37 812 941 
804 982 914 

1220550 352 

Article 2 : Est autorisée l'augmentation de 14 698 482 F CFP des subventions d'exploitation 
chapitre 657 « Subventions d'exploitation ». 

Chapitre 

65733 

Intitulé 

Sub-..entions de fonctionnement -..ersées à la 
province Sud 

Budget 2025 
avant DM 

17 250 000 

DM 1 
Budget2025 

après DM 

17 250 000 

6573581 Sub-..entions de fonctionnement -..ersées au SIGN 29 600 000 12 698 482 42 298 482 
6573582 Sub-..entions de fonctionnement -..ersées au SMllJ 35 000 000 35 000 000 
657361 Sub-..entions de fonctionnement -..ersées à la 

caisse des écoles 
137 500 000 137 500 000 

657362 Sub-..entions de fonctionnement -..ersées au CCAS 128 350 000 128 350 000 
65738 

6574 

Sub-..entions de fonctionnement -..ersées au GIE 
SERAIL 
Sub-..entions de fonctionnement aux associations 
Total 657 - Subventions d'exploitation 

2 040 000 

53 485 000 
403 225 000 

2 040 000 

2 000 000 55 485 000 
14 698 482 417 923 482 

Page 2 sur 3 



Article 3 : Est autorisée l'augmentation de 2 300 000 F CFP des charges exceptionnelles 
chapitre 67 « Charges exceptionnelles ». 

Chapitre Intitulé 

6714 Bourses et prix 
6718 Autres charges exceptionnelles sur opérations de 

gestion 

Budget 2025 
avant DM 

1 369 912 

1 226 057 

DM 1 Budget 2025 
après DM 

1 369 912 

1 226 057 

673 Titres annulés 2 073 943 2 300 000 4 373 943 
6748 Autres sub\entions exceptionnelles 4 080 000 4 080 000 

Total 67 - Charges exceptionnelles 8 749 912 2 300 000 11 049 912 

Article 4 : Est autorisée l'augmentation de 49 000 000 F CFP des constitutions de provisions 
chapitre 68 « Dotations aux provisions ». 

Chapitre 1 Intitulé Budget 2025 
DM 1 

Budget 2025 
avant DM après DM 

6815 1 Dotations aux provisions pour risques et charges 43 300 000 49 000 000 92 300 000 
Total 68 - Dotations aux provisions 43 300 000 49 000 000 92 300 000 

Article 5: Est autorisé la diminution de 21 000 000 F CFP des subventions d'équipement aux 
établissements chapitre 204 « subventions d'équipement versées ». 

Chapitre Intitulé Budget 2025 
avant DM 

DM 1 
Budget 2025 

après DM 
20415131 Sub\entions d 'équipement \ersées au SMTU 7 532 611 7532611 

11 040 960 
2041642 Sub\entions d 'équilibre d'équipement \ersées au 

BA Eau 
32 040 960 - 21 000 000 

204181 Sub\entions d 'équipement \ersées à la SECAL 45 000 000 45 000 000 
204181 Sub\entions d 'équipement \ersées au GIE Sérail 1 360 000 1 360 000 

Total 204 - Subventions d'équipement 85 933 571 21 000 000 64 933 571 

Article 6 : Est autorisée la modification des postes listés ci-dessous : 
- Deux postes de Garde champêtre de catégorie C de statut contractuel de droit 

public en postes de Gardien de police municipale de catégorie C de la filière 
sécurité des communes, 

Article 7 : La présente délibération peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif 
de la Nouvelle-Calédonie dans un délai de deux mois à compter de sa publication. Le 
tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours 
citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr 

Article 8 : Le Maire est chargé de l'exécution de la présente délibération qui sera inscrite au 
registre de la Ville, transmise à la Commissaire Déléguée de la République pour la 
province Sud et publiée sous format électronique. 

DELIBERE EN SEANCE PUBLIQUE, LE 23 JUILLET 2025 

' 

Pour extrait conforme ~ 

au registre des d_élibératifop_~~~;~~L\1: r 'lt/~, 

~ aire .r"'-: ,J ~o'! ' Ï · 1 0\ 

l)O~ ,. ~) 

Ampliations : 
Subdivision Administrative Sud 
Trésorerie de la province Sud 
Direction des finances et de l'informatique 
Secrétariat général (SAG : registre et publication) 

\\'" • ~J ·-/) 

Elizabeth RIVIERE ' / ·-'~es~ 
• C, {ff v_;;f 

-- .:=.=:-

Page 3 sur 3 


